Terms of Reference

Consultant (NCD)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi, on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare, is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on a contractual basis.

Roles & Responsibilities:

- 1. Work closely with the NP-NCD programme team to conduct a situation analysis including mapping of key stakeholders, and understand the programme needs.
- Support states to review implementation of NP-NCD with special focus on efficient procurement of equipment and drugs, human resource management and optimal utilization of funds.
- 3. Support review of implementation at district level with reference to access, availability of services, training and quality of care.
- 4. Support states in preparation of PIPs for NCDs to facilitate expansion of the programme in the state.
- 5. Support the operationalization of National and state level multi sectoral action plan for prevention and control of NCDs.
- Provide technical support in initiating cost-effective interventions and mainstreaming NCD related interventions in different sectors at the state level for the prevention and control of NCD and their risk factors.
- 7. Interact closely with the state teams to determine challenges and providing solutions in programme implementation.
- 8. Additional technical roles (publications, studies etc) within assigned areas. Undertake any other assignments, which may be assigned from time to time.
- 9. Strengthen partnerships with government agencies, NGOs, media, academia, and private sector stakeholders to amplify NCD awareness campaigns.
- 10. Coordinate with other national health programs (e.g., NTCP, RBSK) to integrate NCD prevention messaging.
- 11. Evaluate the impact of training programs and refine approaches based on feedback.
- 12. Establish indicators to measure the effectiveness of health promotion activities and analyze data for scalability and impact.
- 13. Leverage digital platforms (social media, apps, webinars) to disseminate NCD prevention messages.
- 14. Document best practices, case studies, and success stories for national/international dissemination.
- 15. Represent NP-NCD in technical meetings, workshops, and conferences.
- 16. Undertake any other tasks assigned by the National Programme Coordinator.

Competencies:

- Proficiency in using MS Word, Power Point, Excel. Excellent knowledge of database management and statistical tools.
- Technical expertise and knowledge of relevant public health areas, especially Non-Communicable Diseases
- Proven experience in working with datasets management
- Familiarity with health information system, IHIP and other state softwares.
- Strong communication skills, with ability to present complex data concisely.

Period of Contract:

Initially one year (extendable as per performance)

Essential Qualifications and Experience:

MBBS/BDS/AYUSH with Post Graduate Degree in Community Medicine/Community Health Administration/Public Health with 2 years experience after obtaining post graduate degree.

OR

MBBS/BDS/AYUSH with 5 years experience in Public Health Program at National/State level

Age Limit:

Upto 55 years (As on closing date of receipt of Applications).

Remuneration:

Rs. 1,20,000 per month

Reporting Officer:

DDG (NCD), Dte.GHS, Ministry of Health & Family Welfare

Location:

New Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **23-September-2025.**

<u>अनुबंध और शर्ते</u>

सलाहकार (NCD)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचआरसी), नई दिल्ली द्वारा पूरी तरह से संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

उत्तरदायित्व एवं ज़िम्मेदारियाँ:

- NP- NCD कार्यक्रम टीम के साथ निकटता से कार्य करना, जिसमें प्रमुख हितधारकों का मानचित्रण सहित परिस्थितिजन्य विश्लेषण करना तथा कार्यक्रम की आवश्यकताओं को समझना शामिल है।
- राज्यों को NP-NCD के क्रियान्वयन की समीक्षा में सहयोग प्रदान करना, जिसमें उपकरणों एवं औषियों की प्रभावी खरीद, मानव संसाधन प्रबंधन तथा निधियों के सर्वोत्तम उपयोग पर विशेष ध्यान दिया जाए।
- जिला स्तर पर क्रियान्वयन की समीक्षा में सहयोग प्रदान करना, जिसमें सेवाओं की पहुँच एवं उपलब्धता, प्रशिक्षण तथा देखभाल की गुणवत्ता का आकलन सम्मिलित हो।
- राज्यों को NCD हेतु PIP (Programme Implementation Plan) तैयार करने में सहयोग करना, ताकि राज्य में कार्यक्रम के विस्तार को सुगम बनाया जा सके।
- NCD की रोकथाम एवं नियंत्रण हेतु राष्ट्रीय एवं राज्य स्तरीय बहु-क्षेत्रीय कार्ययोजना के क्रियान्वयन में सहयोग प्रदान करना।
- किफायती हस्तक्षेपों की शुरुआत तथा राज्य स्तर पर विभिन्न क्षेत्रों में NCD संबंधी हस्तक्षेपों को मुख्यधारा में लाने हेतु तकनीकी सहयोग प्रदान करना।
- राज्य टीमों के साथ निकट संपर्क में रहकर चुनौतियों की पहचान करना तथा कार्यक्रम के क्रियान्वयन हेतु समाधान प्रदान करना।
- सौंपे गए क्षेत्रों में अतिरिक्त तकनीकी भूमिकाएँ निभाना (जैसे प्रकाशन, अध्ययन आदि)। समय-समय पर सौंपे जाने वाले अन्य कार्यों का भी निर्वहन करना।
- सरकारी एजेंसियों, गैर-सरकारी संगठनों (NGOs), मीडिया, शिक्षण संस्थानों तथा निजी क्षेत्र के हितधारकों के साथ साझेदारी को सुदृढ़ करना, ताकि NCD जागरूकता अभियानों को सशक्त बनाया जा सके।
- अन्य राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों (जैसे NTCP, RBSK) के साथ समन्वय स्थापित कर NCD रोकथाम संदेशों को एकीकृत करना।
- प्रशिक्षण कार्यक्रमों के प्रभाव का मूल्यांकन करना और प्राप्त अभिप्राय के आधार पर दृष्टिकोणों को परिष्कृत करना।

- स्वास्थ्य संवर्धन गतिविधियों की प्रभावशीलता मापने के लिए संकेतक स्थापित करना और विस्तार व प्रभाव के लिए आंकड़ों का विश्लेषण करना।
- NCD रोकथाम संदेशों के प्रसार के लिए डिजिटल प्लेटफार्मों (सोशल मीडिया, मोबाइल एप्लिकेशन, वेबिनार) का उपयोग करना।
- श्रेष्ठ प्रथाओं, केस स्टडी और सफलता की कहानियों का दस्तावेजीकरण कर राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर साझा करना।
- तकनीकी बैठकों, कार्यशालाओं और सम्मेलनों में NP-NCD का प्रतिनिधित्व करना।
- राष्ट्रीय कार्यक्रम समन्वयक द्वारा सौंपे जाने वाले अन्य कार्यों का निर्वहन करना।

दक्षताएँ-

- MS Word, PowerPoint एवं Excel के उपयोग में दक्षता, साथ ही डेटाबेस प्रबंधन एवं सांख्यिकीय उपकरणों का उत्कृष्ट ज्ञान।
- प्रासंगिक सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्रों. विशेष रूप से असंचारी रोगों में तकनीकी विशेषज्ञता एवं ज्ञान।
- डेटा सेट्स प्रबंधन में सिद्ध अनुभव।
- स्वास्थ्य सूचना प्रणाली , IHIP एवं अन्य राज्य स्तरीय सॉफ़्टवेयर से परिचित होना।
- प्रभावी संप्रेषण कौशल, जटिल आँकड़ों को संक्षेप एवं स्पष्ट रूप से प्रस्तुत करने की क्षमता।

अनुबंध की अवधि : प्रारंभ में एक वर्ष जिसके बाद कार्य- प्रदर्शन के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

आवश्यक योग्यताएँ और अनुभवः

- MBBS/BDS/AYUSH के साथ सामुदायिक चिकित्सा / सामुदायिक स्वास्थ्य प्रशासन / सार्वजनिक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर डिग्री और स्नातकोत्तर डिग्री प्राप्त करने के बाद न्यूनतम 2 वर्षों का अनुभव।
 अथवा
- MBBS/BDS/AYUSH के साथ राष्ट्रीय/राज्य स्तर के सार्वजिनक स्वास्थ्य कार्यक्रम में न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव।

आयु सीमा: आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक अधिकतम 55 वर्ष।

पारिश्रमिक: प्रति माह रु 1,20,000/-

रिपोर्टिंग अधिकारी: DDG (NCD), Dte.GHS स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

कार्यस्थल: नई दिल्ली

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 23-September-2025 है।